Митрополит скопски Јосиф Цвијовић, председник Светог архијерејског синода СПЦ, одбио је сваку сарадњу са новим властима по питању регулисања односа између Цркве и Државе и стао на становиште да се у одсуству Патријарха не могу ова питања регулисати.¹⁰ Пошто је митрополит Јосиф имао подршку свих архијереја који су преживели II светски рат, власт је морала променити свој став па се патријарх др Гаврило Дожић вратио у земљу 14./1. новембра 1946. године и преузео управу СПЦ.

На редовном заседању Светог архијерејског сабора СПЦ 1947. године за митрополита загребачког забран је епископ банатски др Дамаскин Грданички, за митрополита црногорско-приморског изабран је викарни епископ моравички, Арсеније Брадваревић.

удружења.

¹⁷ АЈ, 144, 2-33.

¹⁸ АЈ, 144, 1-13, Пов. бр. 9-14, 1948. године. "Представка Председништву Савезне Владе ФНРЈ", Свети архијерејски синод СПЦ, Син. бр. 3854/зап. 1058 од 3. децембра/20 новембра 1948. године.

¹⁹ Ристо Грђић, *Српска Црква на историјској прекретници*, Београд, 1960. и Д. Перић, "Легализација крађе", напомена бр. 6.

²⁰ АЈ, 144, 43-395, СИВ, Верска комисија, Пов. бр. 218-1-1 од 6. јуна 1960. године.

чезу. Одређен му је био порез годишње од 95 000 динара, али је касније смањен на 27 000 динара..."²¹

На многим местима власт тражи "да се све седнице епархијског савета и црквеноопштинских одбора морају пријављивати властима као да се ради о неком јавном

²⁶ Исто.

²⁷ Летопис Цркве Свете Тројице у Ритопеку, I.

²⁸ АЈ, 144, 1-13, Пов. бр. 9-94/948. "Представка Светог архијерејског синода", Син. бр. 1945/зап. 468 од 18./5. маја 1948. године, у потпису митрополит скопски Јосиф ср.

²⁹ АЈ, 144, 34-326, Пов. бр. 175/1 од 25. децембра 1959. године.

збору и на те седнице долазе изасланици власти мада не постоји никакав законски пропис по коме би се могло поступити”.³⁰

Изузетно великих проблема је свештенство и монаштво имало по питању Уредбе о откупу житарица.